[bookmark: _GoBack]MODELO DE OFÍCIO AO MP
Ofício/Serviço do Registro Civil das Pessoas Naturais de xxxxxxxxxxxxxxxxx

Belo Horizonte,  xxxxxxxxxxxxxx

Ao Exmo. Sr.
HENRIQUE XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXxxx
Promotor de Justiça - Coordenador CAOCRIM Ministério Público do Estado de Minas Gerais Procuradoria-Geral de Justiça

REF: CRIME DE ESTUPRO DE VULNERÁVEL

Nome, Oficial do Registro Civil das Pessoas Naturais do Distrito de XXXXXXX– XX/MG, vem, respeitosamente, à presença de V.Exa., COMUNICAR CRIME DE ESTUPRO DE VULNERÁVEL, previsto no art. 217-A do CP, tendo em vista os fatos a seguir destacados:

1- No Cartório sob minha responsabilidade, foi declarado o nascimento de uma criança, filha de mãe que tinha menos de 14 (catorze) anos de idade quando engravidou.

2- Tendo em vista a alteração do Código Penal promovida pela Lei nº 13.718/2018, que tornou pública incondicionada a ação penal no caso de crimes sexuais, venho comunicar que a vítima é nome e qualificação completa da vítima, endereço e telefone.

3- Comunica, pois, o fato, para as providências cabíveis, informando que, sendo necessário, pode ser solicitada a certidão de nascimento a esta Oficial.

Respeitosamente,

Nome
Oficial do Registro Civil das Pessoas Naturais do Distrito de XXXXXXX-XX/MG